881

CATECHISMUS EX DECRETO CONCILII TRIDENTINI

AD PAROCHOS
PII V. PONTIFICIS MAX.

ET DEINDE

CLEMENTIS XIII. IUSSU EDITUS

NUNC AD FIDEM
MANUTIANI TEXTUS ET OPTIMORUM EXEMPLARUM
ITERATIS CURIS
CASTIGATE IMPRESSUS

Edito 1^a. stereotypa romana

ROMAE 1871.

TYPIS S. CONGREG. DE PROPAGANDA FIDE
SOC. EQ. PETRO MARIETTI ADMIN.

TAURINI
PETRUS H. F. MARIETTI
Typogr. Pontif.
PARISIIS - VICT. PALMÉ Rue de Grenelle S. Germain 25.

NEAPOLI
HENRICI PENDULAE
Libr. Eccles.

CATECHISMUS

EX DECRETO

CONCILII TRIDENTINI

AD PAROCHOS

MONITUM

Inter tot Catechismi romani editiones, neminem latet principem illam Manutianam omnibus oppido esse praferendam: ast in eam, quod humanum est, perturbationes aliquae, et nonnulla menda irrepserant, quae variis inde obnoxia fuerunt emendationibus. Nos itaque diligenter huic nostrae editioni operam navantes, Manutianam, quod ad textum attinet, ut typum delegimus, ita quidem, ut cetera quoque exemplaria accurate excusa, non minimam nobis opem suppeditaverint. Testimonia insuper ss. Scripturarum, neo non ss. Patrum diligent studio ac labore contulimus, ut citationes, quod non semel in aliis editionibus desideratur, exactiores evaderent. Si qua vero peculiarem castigationem mereri visa sunt, ea, quin tamen aliquid in textu mutatum sit, asteriscus in margine indicabit. Ut maius denique decus libro accederet, praefationis loco, gravissimae Clementis XIII. P. M. litterae enoyclicae de excellentia et usu Catechismi, editioni romanae anni MDCCCLXI. praepositae, additae sunt.

CATECHISMUS EX DECRETO CONCILII TRIDENTINI

AD PAROCHOS
PII V. PONTIFICIS MAX.

ET DEINDE
CLEMENTIS XIII. IUSSU EDITUS

NUNC AD FIDEM
MANUTIANI TEXTUS ET OPTIMORUM EXEMPLARUM

ITERATIS CURIS

CASTIGATE IMPRESSUS

Editio 1^a. romana stereotypa

ROMAE
TYPIS S. CONGREG. DE PROPAGANDA FIDE
SOCIO EQ. PETRO MARIETTI ADMIN.

MDCCCLXXI.

CLEMENS PAPA XIII.

VENERABILIBUS FRATRIBUS PATRIARCHIS, PRIMATIBUS,
ARCHIEPISCOPIIS, ET EPISCOPIIS.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

In dominico agro, cui excolendo, divina disponente providentia, praesumus, nihil tam vigilantem curam, et perseverauem requirit industria, quam iacti boni seminis, catholicae nimirum doctrinae a Christo Iesu, et ab apostolis acceptae, nobisque traditae custodia; ne si pigro otio, et incerti desidia negligatur, dormientibus operariis, inimicus humaui generis superseminet zizania; ex quo fiat, ut in die messis, potius quam condenda in horreis, iuveniantur ea, quae urenda sint flammis. Atque ad tuendam quidem semel traditam¹ sanctis fidem nos vehementer excitat beatissimus Paulus, qui Timotheo scribit, ut boum² custodiat depositum, quod periculosa³ tempora instarent, cum in ecclesia Dei homines⁴ mali, et seductores existarent, quorum opera adhibita iusidiosus ille tentator his erroribus incantas mentes conaretur inficere, qui sint evangelicae veritatis inimici. Verum si, quod saepe accidit, quaedam in ecclesia Dei sese extulerint pravae sententiae, quae adversis quidem sibi frontibus pugnantes, in eo tamen conspirent, ut catholicae fidei puritatem quoquo modo labefactent; tum vero difficillimum est, ea cautioue inter utrumque hostem ita nostrum librare sermonem, ut nulli eorum terga vertisse, sed utrosque Christi hostes aequa vitavisse, et coudemnasse videamur. Atque interdum res est eiusmodi, ut facile diabolica falsitas veri quadam similitudine coloratis se tegat mendaciis, dum vis sententiarum brevissima adiectione, aut commutatione corruptitur, et confessio, quae operabatur salutem, subili nonnumquam transitu vergat in mortem.

Ab his propterea lubricis, augustisque semitis, quibus insistere, aut ingredi siue prolapsione vix possis, avertendi sunt fideles, ac praesertim qui rudiore sint ac simpliciore ingenio, nec per invia loca ducendae sunt oves ad pascua, nec singularia quaedam, etiam catholicorum doctorum, placita iis sunt proponenda; sed illa certissima catholicae veritatis nota tradenda est, doctrinae universitas, antiquitas, et conseusio. Praeterea cum non possit vulgus ascendere⁵ in montem, in quem gloria Domini descendit, et transcendens terminos ad viden-

¹) Iudee 3. — ²) 2. Tim. I. 14. — ³) Ibidem III. 1. — ⁴) Ibidem v. 13. — ⁵) Exod. XIX. 12.

dum peribit; termini figendi sunt populo ab eius doctoribus per circuitum, ut ultra ea, quae sunt ad salutem necessaria, aut summopere utilia, sermo non divagetur, et fideles apostolico dicto pareant: « Non ¹ plus saperè quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. »

Haec cum probe intellexissent romani pontifices praedecessores nostri, in id omnem suam operam contulerunt, ut non modo venenata germina subuascentium errorum anathematis gladio praeciderent, sed etiam subcrescentes opiniones quasdam amputarent, quae vel redundantia in christiano populo fidei uberiorem fructum impedirent, vel fidelium animis proximitate nocere possent erroris. Postquam igitur tridentina synodus eas, quae tum temporis ecclesiae lucem obfuscare tentaverant, haereses condemuavit, et catholicam veritatem, quasi discussa errorum nebula, in clariorem lucem eduxit; cum idem praedecessores nostri intelligerent, sacrum illum universalis ecclesiae conventum tam prudenti consilio, tantaque usum esse temperautia, ut ab opinionibus reprobantis abstineret, quae doctrinam ecclesiasticorum auctoritatibus fulcirentur; ex eiusdem sacri concilii mente aliud opus confici voluerunt, quod omuem doctrinam complecteretur, qua fideles informari oporteret, et quae ab omni errore quam longissime abesset. Quem librum *Catechismi romani* nomine typis impressum evulgarunt, duplamente in ea re laudandi. Nam et illuc eam doctrinam contulerunt, quae communis est in ecclesia, et procul abest ab omni periculo erroris; et hanc palam populo tradendam disertissimis verbis proposuerunt, ita Christi domini praecepto obtemperantes, qui apostolos dicere ² in lumine iussit, quod in tenebris ipse dixisset, et quod in aure audierant, super tecta praedicare, ecclesiaeque sponsae obsecuti, cuius illae voces: « Indica ³ mihi ubi cubes in meridie; » ubi enim non sit meridies, atque ita perspicua lux, ut liquido veritas cognoscatur, facile pro ea recipitur falsitas propter veri similitudinem, quae in obscurio difficulter a vero discernitur. Noverant enim fuisse antea, et deinceps futuros, qui pascentes invitarent, et sapientiae, scientiaeque uberiora promitterent pascua, ad quos multi confluenter, quia aquae ⁴ furtivae dulciores sunt, et suavior pauis absconditus. Ne igitur seducta vagaretur ecclesia post greges sodalium, qui et ipsi sint vagi, nulla stabiles certitudine veritatis, semper ⁵ discentes, et numquam ad scientiam veritatis pervenientes; idcirco quae ad salutem tantummodo essent necessaria et maxime utilia, clare in *romano Catechismo*, et dilucide explanata, christiano populo tradenda proposuerunt.

Verum hunc librum non mediocri labore et studio compostum, omuium cōsensuōe probatum, et summis laudibus exceptum, his temporibus e pastorum manibus propemodum novi-

¹) Rom. XII. 3. — ²) Matth. X. 27. — ³) Cant. I. 6. — ⁴) Prov. IX. 17. — ⁵) 2. Tim. III. 7.

tatis amor excuscat, cum alios atque alios Catechismos extulerit nullo modo cum romano comparandos; unde duo mala exterrunt: alterum, quod illa fuerit in eadem docendi ratione prope sublata consensio, oblatumque pusillis quoddam scandali genus, quibus sibi ipsi iam non amplius esse videantur in terra labii¹ unius et sermonum eorundem; alterum, quod ex diversis variisque tradendae catholicae veritatis rationibus ortae sunt contentiones, et ex aemnulatione, dum alias se Apollo, alias Cephae, alias Pauli se dictitat sectatorem, disiunctiones animorum, et magna dissidia; quarum dissensionum acerbitate nihil ad Dei gloriam mihiendum existialis putamus, nihil ad extinguedos fructus, quos e christiana disciplina aequum est fideles percipere, calamitosius. Itaque duplex hoc malum ut ab ecclesia tandem amoliremur, illuc duximus redeundum, unde quidam parum prudenti consilio, nonnulli etiam superbia ducti, ut sese in ecclesia iactent sapientiores, iamdudum fidelem populum avocaverant; et eundem *Catechismum romanum* pastoribus animarum iterum porrigendum existimavimus; ut qua ratione confirmata olim fuit catholica fides, et in doctrina ecclesiae, quae est columna² veritatis, fidelium mentes corroboratae, eadem nunc a novis quoque opinionibus, quibus nec consensio, nec antiquitas suffragatur, quam longissime avertantur. Atque parabilior ut fieret liber, et maculis, quas operarum vitio contraxerat, emendatior, illum ad eius exemplum, quem S. Pius V. predecessor noster ex tridentinac synodi decreto vulgavit, iterum omni adhibita diligentia excedendum in alma urbe curavimus; qui in popularem sermonem eiusdem S. Pii iussu conversus, et editus, propediem mandato itidem nostro typis impressus denuo prodibit in lucem.

Quod igitur hoc christiana reipublicae difficillimo tempore ad pravarum opinionum fraudes removendas, et veram sanamque doctrinam propagandam stabiliendamque opportunissimum subsidium cura nostra praebet et diligentia, vestrum est, venerabiles fratres, operam dare, ut a fidelibus recipiatur. Ac propterea hunc librum, quem veluti catholicae fidei, et christiana disciplinae normam, ut etiam in tradendae doctrinae ratione constaret omnium consensio, romani pontifices pastoribus propositum voluerunt, vobis, venerabiles fratres, nunc maxime commendamus, vosque etiam enixe in Domino cohortamur, ut iubatis ab omnibus, qui auimaram curam gerunt, in informandis catholica veritate populis adhiberi, quo tum eruditio unitas, tum charitas, animorumque servetur concordia. Vestrum enim est tranquillitati omnium studere, quae denique sunt partes episcopii; qui propterea illuc intentos oculos habere debet, ne quisquam propter suos honores superbe agendo schismata faciat, unitatis compage disrupta.

Nullum tamen aut certe exiguum hi libri fructum praebent utilitatis, si qui eos proponere, et explauare audientibus,

¹⁾ Gen. XI. 1. — ²⁾ I. Tim. III. 15.

debent, minus docendo sint ipsi idonei. Itaque permagni interest, ut ad hoc munus christiana doctrinae populo tradendae homines eligatis, non modo sacrarum rerum scientia praeditos, sed multo magis et humilitate, et sanctificandarum animarum studio, et charitate flagrantes. Tota enim christiana disciplina non in abundantia verbi, non in astutia disputandi, neque in appetitu laudis et gloriae, sed in vera et voluntaria humilitate consistit. Sunt enim, quos maior quidem scientia erigit, sed a ceterorum societate disiungit, et quo plus sapiunt, eo a concordiae virtute desipiunt, qui sapientia ipsa Dei verbo admonentur: « Habet¹ sal in vobis, et pacem habete inter vos; » ita enim sapientiae sal habendum, ut eo proximi amor custodiatur, et infirmitates condiantur. Quod si a sapientiae studio, a cura etiam proximi ad discordias vertantur, sal sine pace habent, non virtutis donum, sed damnationis argumentum; et quo melius sapiunt, eo deterius delinquunt; quos quidem damnat Iacobi apostoli sententia illis verbis: « Quod si zelum² amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari, et mendaces esse adversus veritatem; » non est enim ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica; ubi enim zelus est et contentio, ibi inconstancia, et omne opus pravum; quae autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia, et fructibus bonis, non iudicans, sine aemulatione.

Dum ergo Deum in humilitate cordis et afflictione animae deprecamur, ut diligentiae atque industriae nostrae conatibus suam impertiat indulgentiae et misericordiae largitatem, ne dissensio populum fidelem disturbet, utque in vinculo pacis, et in charitate spiritus unum sapiamus omnes, unum laudemus, et glorificemus Deum, et Dominum nostrum Iesum Christum, vos, venerabiles fratres, salutamus in osculo sancto; vobisque omnibus, itidemque cunctis ecclesiarum vestrarum fidelibus apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum in arce Castri Gandulphi die XIV. Iunii MDCCLXI. pontificatus nostri anno III.

1) Marc. IX. 49. — 2) Iacob. III. 14.

CATECHISMI ROMANI

PRAEFATIO

AGENS DE PASTORUM IN ECCLESIA NECESSITATE,
AUCTORITATE, OFFICIO, ET PRAECIPUIS
DOCTRINAE CHRISTIANAE CAPITIBUS.

S E C T I O

1. *Homo non potest, suis relictus viribus, veram sapientiam et obtainendae beatitudinis certas rationes consequi.*

Ea est humanae mentis et intelligentiae ratio, ut, quum alia multa, quae ad divinarum rerum cognitionem pertinent, ipsa per se magno adhibito labore et diligentia investigaverit ac cognoverit; maximam tamen illorum partem, quibus aeterna salus comparatur, cuius rei in primis causa homo conditus atque ad imaginem et similitudinem Dei creatus est, naturae lumine illustrata cognoscere aut cernere numquam potuerit. ¹ *Invisibilia quidem Dei* (ut docet Apostolus) *a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur: semipiterna quoque eius virtus et divinitas.* ² Verum mysterium illud, quod absconditum est a saeculis et generationibus, ita humanam intelligentiam superat, ut, nisi manifestatum fuissest sanctis, quibus voluit Deus fidei munere notas facere divitias gloriae sacramenti huius in gentibus, quod est Christus, nullo studio homini ad eam sapientiam adspirare licuisset.

2. *Unde tam praeclarum fidei munus concipiatur.*

Quum autem ³ fides ex auditu concipiatur, perspicuum est, quam necessaria semper fuerit ad aeternam salutem consequendam doctoris legitimi fidelis opera ac ministerium: siquidem dictum est: ⁴ *Quomodo audient sine praedicante?*

Theologi in I.
sent. dist. 26.
id ostendunt.
Consulat ur se-
xta sectio pri-
mi artic. Sym-
boli, et 3. sect.
12. cap. de o-
ratione domi-
nicali. Ps. 118,
105. Lucerna
pedibus meis
etc. Baruch 3,
31. Non est qui
possit etc. 2. Ti-
moth. 3, 16. O-
mnis scriptu-
ra.

¹) Rom. 1, 20.
²) Colos. 1, 26.
Dei gratia, fi-
deique munere
homo veram
sapientiam
consequitur.
Thom. 2, 2.
qu. 174. art. 6.
in corpore.

³) Rom. 10, 17.
Dam. lib. 4,
c. 2.

⁴) Rom. 10, 14,
15.

quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur?
Et quidem ab ipsis mundi origine clementissimus ac benignissimus Deus suis numquam defuit;

1) Hebr. 1, 2. sed¹ multifarie multisque modis loquutus est patribus in prophetis, eisque pro temporum conditione ad caelestem beatitudinem certum ac directum iter monstravit.

Th. 2, 2. qu. 6. Deus ministerio docentium fidem animis hominum iustillat.
art. 1. Hoc luceleuter docet
B. Aug. in libris de doctr.

Sed quoniam praedixerat, daturum se docto-
christ,

2) Isa. 49, 6. rem iustitiae² in lucem gentium, ut esset salus

3) Hebr. 1, 2. eius usque ad extremum terrae,³ novissime loquutus est nobis in Filio, quem etiam, voce e caelo

4) 2. Petr. 1, delapsa a magnifica gloria, iussit⁴ ut omnes audiarent, eiusque praeceptis obtemperarent. Deinde

5) Ad Ephes. vero Filius alios⁵ dedit apostolos, alios prophetas, alios pastores et doctores, qui verbum vitae annuntiarent,⁶ ne circumferremur tamquam parvuli, fluctuantes omni vento doctrinae, sed firmo fidei fundamento adhaerentes,⁷ coaedificaremur in habitaculum Dei in Spiritu sancto.

4. *Quomodo verba pastorum ecclesiae sint recipienda.*

Ac ne quis⁸ verbum auditus Dei ab ecclesiae ministris, tamquam verbum hominum, sed, sicut vere est, verbum Christi acciperet, ille ipse Salvator noster tantam auctoritatem eorum magisterio tribuendam esse statuit, ut diceret: ⁹ *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit:* quod quidem non de iis tantum, quibuscum sermo habebatur, intelligi voluit, verum de omnibus etiam, qui legitima successione docendi munus obirent,¹⁰ quibus se omnibus diebus usque ad consummationem saeculi affuturum esse pollicitus est.

5. *Veritate iam manifestata, hodie etiam necessarium est, pastores verbum Dei praedicare.*

At vero, quum haec divini verbi praedicatio numquam intermitti in ecclesia debeat, tum certe hoc tempore maiori studio et pietate elaborandum est, ut sana et incorrupta doctrina tamquam pabulo vitae fideles nntriantur et confirmentur.
11) Exierunt enim falsi prophetae in mundum, de-

Verbi Dei perpetua esse debet in ecclesia praedicatio.

12) I. Joan. 4, 1. Iufra de sacramento ordinis sect. 3 et 4.

quibus dixit Dominus: ¹ *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant*, ut ² variis doctrinis et pere-
 grinis christianorum animos depravarent. Qua in re illorum impietas, omnibus satanae artibus instructa, tam longe progressa est, ut nullis fere certis finibus contineri posse videatur. Ac nisi Salvatoris nostri praeclera illa promissione niteremur, qui se adeo stabile ecclesiae suae fundatum posuisse affirmavit, ³ ut portae inferi aduersus eam praevalere numquam possint; maxime verendum esset, ne hoc tempore tot undique hostibus obsessa, tot machinis tentata et oppugnata concideret. Nam, ut omittamus nobilissimas provincias, quae olim veram et catholicam religionem, quam a maioribus acceperant, pie et sancte retinebant, nunc autem derelquentes viam rectam erraverunt, atque in eo se maxime pietatem colere palam profitentur, quod a patrum suorum doctrina quam longissime recesserunt; nulla tam remota regio aut tam munitus locus, nullus christiana reipublicae angulus inveniri potest, quo haec pestis occulte irreperire non tentarit.

6. Catechismis potissimum haeretici Christianorum animos depravare studuerunt.

Qui enim fidelium mentes corrumpere sibi proposuerunt, quum fieri nullo modo posse intelligerent, ut cum omnibus coram colloquerentur, et in eorum aures venenatas voces infunderent, idem alia ratione aggressi, multo facilius ac latius impietatis errores disseminarunt. Nam praeter illa ingentia volumina, quibus catholicam fidem evertere conati sunt, a quibus tamen cavere, quum apertam haeresim continerent, non magni fortasse laboris ac diligentiae fuit, infinitos etiam libellos conscripserunt: qui quum pietatis speciem prae se ferrent, incredibile est, quam facile incautos simplicium animos decepterint.

7. Pestilentibus pseudoprophetarum vocibus et scriptis occurrentium sancta synodus recte statuit.

Quamobrem patres oecumenicae tridentinae

Trident. sy-
nod. sess. ult.

Haeresis quam late serpserit.

Quo astu haereticci sint usi ad impia sua dogmata infundenda.

Catechismo-
rum apud haereticos perni-
ties.

*sub finem. Du-
plex antido-
tum pestis
grassantis. Pri-
mum.*

synodi, quum tanto et tam perniciose huic malo salutarem aliquam medicinam adhibere maxime cuperent, non satis esse putarunt, graviora catholicae doctrinae capita contra nostri temporis haereses decernere; sed illud praeterea sibi faciendum censuerunt, ut certam aliquam formulam et rationem christiani populi ab ipsis fidei rudimentis instituendi traderent, quam in omnibus ecclesiis illi sequerentur, quibus legitimi pastoris et doctoris munus obeundum esset.

8. *Necesse fuit, etiam oecumenici concilii studio sum-
mique Pontificis auctoritate, post tot doctrinae
christianaee conscriptas institutiones, novum ca-
techismum pastoribus proponere.*

*Secundum.
Editionis hu-
ius catechismi
ratio: vide se-
cundam se-
ctionem primi
capitis desym-
bolo apostoli.*

Multi quidem adhuc in hoc scriptio[n]is genere cum magna pietatis et doctrinae laude versati sunt; sed tamen patribus visum est maxime referre, si liber sanctae synodi auctoritate edetur, ex quo parochi, vel omnes alii, quibus docendi munus impositum est, certa praecepta petere atque depromere ad fidelium aedificatio[n]em possent; ut quemadmodum ¹ unus est Dominus, una fides, ita etiam una sit tradendae fidei, ad omniaque pietatis officia populum christianum erudiendi communis regula atque prae-scriptio.

1) Ephes. 4,5.

9. *Non sunt exacte universa nostrae religionis dog-
mata hic discussa.*

*Comparatio-
nibus cate-
chismi cum
aliis catholico-
rum catechi-
smis.*

*Pastoribus
principue ser-
vit hacc in-
structio, et per
eorum mini-
sterium omni-
bus christia-
nis.*

*Multa, quac-
ad pastoris of-
ficium perti-
nent, tractan-
tur fere poste-
riori parte cu-
iusque sessio-
nis concilii trid.*

Ergo, quum multa sint, quae ad hanc rationem pertinere videantur, nemo existimet, illud sanctae synodo propositum fuisse, ut omnia christianaee fidei dogmata uno libro comprehensa

subtiliter explicarentur: quod ab iis fieri solet, qui se profitentur universae religionis institutionem et doctrinam tradere; id enim et infiniti paene operis fuisset, et instituto minus convenire perspicuum est. Sed quoniam parochos sa-

cerdotesque animarum curatores earum rerum cognitione instruendos suscepit, quae pastoralis munieris maxime propriae sunt, et ad fidelium captum accommodatae, ea tantum in medium afferri voluit, quae hac in re pium pastorum studium, si in difficultioribus divinarum rerum

disputationibus non ita versati fuerint, adiuvare possent. Quae quum ita sint, antequam ad ea singillatim tractanda accedamus, quibus huius doctrinae summa continetur, institutae rei ordo postulat, ut pauca quaedam exponantur, quae pastores considerare, sibique ante oculos proponere in primis debent, ut sciant, quoniam, veluti ad finem, omnia eorum consilia, labores, studia referenda sint, quove pacto id, quod volunt, facilius consequi et efficere possint.

10. *Quum pastores animarum hic instituendi suscipiantur, quid illis potissimum, ut rite suo fungantur munere, sit considerandum.*

Illud igitur primum videtur esse, ut semper meminerint, omnem christiani hominis scientiam hoc capite comprehendi, vel potius, quemadmodum Salvator noster ait: ¹ *Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum vetum Deum, et quem misisti, Iesum Christum.* Quamobrem in eo praecipue ecclesiastici doctoris opera versabitur, ut fideles scire ex animo cupiant ² Iesum Christum, et hunc crucifixum; sibique certo persuadeant, atque intima cordis pietate et religione credant, ³ aliud nomen non esse datum hominibus sub caelo, in quo oporteat nos salvos fieri, ⁴ siquidem ipse propitiatio est pro peccatis nostris. At vero, ⁵ quia in hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si maudata eius observemus; proximum est, et cum eo quod diximus maxime coniunctum, ut simul etiam ostendat, vitam a fidelibus non in otio et desidia degendam esse; verum oportere, ut, ⁶ quemadmodum ipse ambulavit, ita et nos ambulemus, ⁷ sectemurque omni studio iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, mansuetudinem; dedit enim ⁸ semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem bonorum operum, quae Apostolus pastoribus praecipit, ut loquantur et exhortentur. Cum autem Dominus ac Salvator noster non solum dixerit, sed etiam exemplo suo demonstrarit, ⁹ legem et prophetas ex dilectione pendere; Apostolus deinde confirmarit, ¹⁰ charitatem esse finem

ubi agitur de reformatione.

Pastores omnem suam doctrinam eo debent primum referre, ut omnes intelligent, quantum beneficium Deus generari humano per Christum praestiterit, quod est primum.

¹⁾ Ioan. 17. 3.
²⁾ I. Cor. 2. 2.
³⁾ Act. 4. 12.
⁴⁾ I. Ioan. 2. 2.
⁵⁾ I. Ioan. 2. 3.

Secundum, quod pastores docendo debent respicere, sunt mandata Christi, ad quae subditi sunt excitandi.

⁶⁾ I. Ioan. 2. 6.

⁷⁾ I. Tim. 4. 12.

⁸⁾ Tit. 2. 14.

Opera esse fidei adiungenda, nec quemquam in hac sola sibi deberet blandiri clare ostenditur c. 12. sess. 6. conc. trid. et cap. 8. eiusd. Paulus praecipit pastoribus, ut fideles excitant ad pietatis et charitatis opera, quod est tertium.

⁹⁾ Matth. 22. 40.

¹⁰⁾ I. Tim. 1. 5.

1) Rom. 13, 8. *Solida felicitas hominis est Deo integre per amorem adhaerere.*

¹ praecepti, ac ¹ legis plenitudinem; dubitare nemo potest, hoc tamquam praecipuum munus omni diligentia curandum esse, ut fidelis populus ad immensam Dei erga nos bonitatem amandam excitetur, ac divino quodam ardore incensus, ad summum illud et perfectissimum bonum rapatur, cui adhaerere solidam et veram felicitatem esse is plane sentiet, qui illud Prophetae dicere

2) Psal. 72, 25. *poterit: ² Quid enim mihi est in caelo, et a te quid volui super terram?* Haec nimurum est via

3) I. Cor. 12, 31. *illa excellentior, quam idem Apostolus demonstravit, quum omnem doctrinam et institutionis*

4) I. Cor. 13, 8. *Omnis doctrina catholico doctori ad charitatem dirigitur.* Sive enim credendum, sive sperandum, sive agendum aliquid proponatur, ita in eo semper charitas Domini nostri commendari debet, ut quivis perspiciat, omnia perfectae christiana virtutis opera non aliunde,

quomodo plenitudo legis sit dilectio. Virtus nulla perfecta sine charitate.

11. Non satis est pastores ad duos fines inter docendum respicere, sed se ad captum cuiusque debent accommodare.

Pastori auditum circumstantiae considerande, et inter docendum ad captum cuiusque respiciendum.

Quum autem in omni re tradenda plurimum intersit, utrum hoc in christiani populi institutione maximi momenti existimandum est. Observanda est enim audientium aetas, ingenium, mores, conditio, ut qui docendi munus exercet, omnia

5) I. Cor. 9, 22. *omnibus ⁵ efficiatur; ut et omnes Christo lucris*

6) I. Cor. 4, 1. *faciat, et ⁶ se ipsum fidelem ministrum et dispensatorem.*

7) Matth. 25, 23. *satorem probare possit, ac ⁷ veluti servus bonus et fidelis, dignus sit qui super multa constituatur*

a Domino. Neque vero unius tantum generis homines fidei suae commissos esse arbitretur, ut praescripta quadam et certa docendi formula erudire, atque ad veram pietatem instituere aequem

8) I. Pet. 2, 2. *omnes fideles possit: sed ⁸ quum alii veluti modo geniti infantes sint, alii in Christo adolescere incipient, nonnulli vero quodammodo confirmata sint aetate; necesse est diligenter considerare,*

9) I. Cor. 3, 2. *quibus lacte, ⁹ quibus solidiore cibo opus sit, ac singulis ea doctrinae alimenta praebere, quae*

Hebr. 5, 14.

spiritum augeant,¹ donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Id vero Apostolus in seipso omnibus observandum indicavit, quum² dixit se graecis et barbaris, sapientibus et insipientibus debitorem esse; ut videlicet intellicherent qui ad hoc ministerium vocati sunt, ita in tradendis fidei mysteriis ac vitae praeceptis doctrinam ad audientium sensum atque intelligentiam accommodari oportere, ut quum eorum animos, qui exercitatos sensus habent, spirituali cibo expleverint, ne interim parvulos fame perire patientur, ut³ qui panem petant, et non sit qui frangat eis. Neque vero cuiusquam studium in docendo retardari debet, propterea quod interdum necesse sit auditorem earum rerum praeceptis instrui, quae leviores et humiliores videntur, nec sine molestia ab iis potissimum tractari solent, quorum animus in sublimium rerum contemplatione versatur ac conquiescit. Nam si ipsa aeterni Patris sapientia in terras descendit, ut in carnis nostrae humilitate caelestis vitae pracepta nobis traderet; quem non compellat charitas Christi,⁴ ut parvulus fiat in medio fratrum suorum, et tamquam nutrix fovens filios suos, ita cupide proximorum salutem desideret, ut, quod de seipso Apostolus testatur,⁵ eis velit non solum evangelium Dei, sed etiam animam tradere?

12. Quum Deus visibilem sui praesentiam nobis subduxerit, pastores eius verbum haurient ex scriptura et traditionibus.

Omnis autem doctrinae ratio, quae fidelibus tradenda sit, verbo Dei continetur, quod in scripturam traditionesque distributum est. Itaque in harum rerum meditatione pastores dies noctesque versabuntur, memores illius divi Pauli admonitionis, quam ad Timotheum scriptam, omnes, quicumque animarum curae praepositi sunt, ad se pertinere existimabunt. Est autem haec admonitio in hunc modum: ⁶ *Attende lectio- ni, exhortationi, et doctrinae: est enim* ⁷ *omnis* ^{7)2. Tim. 3,16,} *scriptura divinitus inspirata utilis ad docen-* ^{6) I. Tim. 4, 13.} *-* ^{7)2. Tim. 3,16,}

Doctrina fidei catholicae scriptura et traditionibus continetur.

¹⁾ Eph. 4, 13.
Paulus veri
pastoris exemplar.

²⁾ Rom. 1, 14.

³⁾ Thr. 4, 4.
Non esse hoc
exercitium ob
rerum levita-
tem conte-
mendum.
Ab exemplo
Christi.

⁴⁾ I.Thess. 2,
7.

⁵⁾ Ibid. 2, 8.

De verbo Dei scripto et non scripto existat peculiare decreta sess. 4^a conc. trident.

Traditionum ecclesiae varietas. Traditiones in quatuor capita distributae.

dum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus. Sed quoniam, quae divinitus tradita fuerunt, multa sunt et varia, ut nec ita facile aut animo comprehendi, aut etiam mente comprehensa, memoria teneri possint, ut, quum se obtulerit docendi occasio, eorum parata sit et prompta explicatio; sapientissime maiores nostri totam hanc vim et rationem salutaris doctrinae, in quatuor haec capita redactam, distribuerunt: apostolorum symbolum, sacramenta, decalogum, dominicam orationem.

Primum.

Nam omnia, quae christiana fidei disciplina tenenda sunt, sive ad Dei cognitionem, sive ad mundi creationem et gubernationem, sive ad humani generis redemptionem spectent, sive ad bonorum praemia et malorum poenas pertineant,

Secundum.

symboli doctrina continentur. Quae autem signa sunt, et tamquam instrumenta ad divinam gratiam consequendam, haec septem sacramentorum

Tertium.

1) L. Tim. 1,5. referuntur, ⁴ quorum finis est charitas, decalogo

Quartum.

descripta sunt. Quidquid denique ab hominibus optari, sperari, ac salutariter peti possit, id dominica preicatione comprehenditur. Quare sequitur, ut, explanatis quatuor his quasi communibus sacrae scripturae locis, nihil fere ad eorum intelligentiam, quae christiano homini discenda sunt, desiderari possit.

Traditionum quatuor capita sunt veluti communes scripturae loci, ad quorum aliquod omnius labor doceutis respicere debet. Vide iudicem novum quem huic operi adiunxiimus.

13. Qua methodo parochi explicationem evangelii cum catechismi explicatione coniungent.

Itaque visum est monere parochos, ut quoties usuvenerit ut aliquem interpretentur evangelii vel quemvis alium divinae scripturae locum, intelligent, eius loci, quicumque is fuerit, sententiam cadere sub unum aliquod quatuor illorum capitum quae diximus, quo, tamquam ad eius doctrinae fontem, quod explicandum sit, configuent. Exempli causa, si explanandum sit illud evangelium primae dominicae Adventus:

2) Luc. 21,25.
Pastores ecclesiistarum debere suas conciones

² Erunt signa in sole, et luna, etc. quae ad eam rationem pertinent, tradita sunt illo symboli articulo: *Venturus est iudicare vivos et mortuos:*

quibus inde assumptis, pastor una eademque opera fidelem populum et symbolum et evangelium docebit. Quare in omni docendi et interpretandi munere, hanc consuetudinem tenebit dirigendi omnia ad prima illa quatuor genera, ad quae referri universam divinae scripturae vim atque doctrinam diximus. Docendi autem ordinem eum adhibebit, qui et personis et temporis accommodatus videbitur: nos patrum auctoritatem sequuti, qui initiandis Christo Domino, et in eius disciplina instituendis hominibus, a fidei doctrina initium fecerunt, operae pretium duximus, quae ad fidem pertinent, prius explicare.

iuxta huius
catechismi do-
ctrinam insti-
tuere statuitur
exp. 7. decreti
de reformatio-
ne sess. 14.
concil. triden-
tin. Quae ad fi-
dem pertinent
prius expli-
canda.

CATECHISMI ROMANI

PARS PRIMA

DE FIDE ET SYMBOLO FIDEI.

C A P U T I .

1. *Quid sit fides hoc loco, et quae eius ad salutem necessitas.*

Sed quoniam in divinis litteris multiplex est fidei significatio, nos hic de ea loquimur, cuius vi omnino assentimur iis, quae tradita sunt divinitus. Hanc autem ad salutem consequendam esse necessariam, nemo iure dubitabit, praesertim quum scriptum sit: ¹ *Sine fide autem impossibile est placere Deo.* Quum enim finis, qui ad beatitudinem homini propositus est, altior sit quam ut humanae mentis acie perspici possit, necesse erat ipsius a Deo cognitionem accipere. Haec vero cognitio nihil aliud est, nisi fides, cuius virtus efficit ut id ratum habeamus, quod a Deo traditum esse, sanctissimae matris ecclesiae auctoritas comprobarit. Nulla enim fidelibus potest accidere dubitatio in iis, quorum Deus auctor est, ² qui est ipsa veritas. Ex quo intelligimus, quantum inter hanc fidem, quam Deo habemus, intersit, et illam, quam humanae historiae scriptoribus adhibemus. Fides autem, quamquam late patet, et magnitudine ac dignitate differat (est enim sic in sacris litteris: ³ *Modicae fidei, quare dubitasti?* et: ⁴ *Magna est fides tua;* et: ⁵ *Adauge nobis fidem;* item: ⁶ *Fides sine operibus mortua est;* et: ⁷ *Fides quae per charitatem operatur);* tamen est idem genere, et diversis fidei gradibus eadem definitionis vis et ratio convenit. Quam vero fructuosa sit, et quantam ex ea utilitatem capiamus, in articulorum explicatione dicetur.

A fidei doctrina incipientium. De fide, et symbolo fidei pars prima.

¹⁾ Hebr. 11, 6.
Quam sit fides ad iustificationem et salutem consequendam necessaria, repeatatur ex sess. 5, conc. trid. de cr. de iustificatione, praesertim c. 6, 7, et 8.

²⁾ Ioan. 14, 6.
Fides catholica, etsi una sit, tamen ex personarum qualitate diversos habet gradus.

³⁾ Matth. 14, 31.

⁴⁾ Matth. 15, 28.

⁵⁾ Luc. 17, 5.

⁶⁾ Iacob. 2, 20.

⁷⁾ Gal. 5, 6.

2. *Quando et qua de causa haec duodecim fidei capita ab apostolis sint tradita.*

Quae igitur primum christiani homines tene-re debent, illa sunt, quae fidei duces doctores-que sancti apostoli, divino spiritu afflati, duode-cim symboli articulis distinxerunt. Nam, quum
 1) Matth. 28, mandatum a Domino accepissent, ¹ ut, pro ipso
 19. legatione fungentes, in universum mundum pro-
 2) Marc. 16, fisciserentur, ² atque omni creaturae evangelium
 15. praedicarent; christiana fidei formulam compo-
 3) I. Cor. 1, nendam censuerunt, ut scilicet ³ id ipsum omnes
 10. sentirent ac dicerent; neque ulla essent inter
 eos schismata, quos ad fidei unitatem vocassent,
 sed essent perfecti in eodem sensu et in eadem *
 sententia.

*Quamvis vul-gata editio ha-beat « scien-tia, » graeca tamen, et sy-riaca et manu-scripta exem-plaria habent « sententia. »

4) Gal. 2, 4.

3. Symbolum unde sit dictum.

Hanc autem christiana fidei et spei profes-sionem a se compositam, apostoli symbolum ap-pellarunt, sive quia ex variis sententiis, quas singuli in commune contulerunt, conflata est, sive quia ea veluti nota et tessera quadam ute-rentur, qua desertores et ⁴ subintroductos falsos fratres, qui evangelium adulterabant, ab iis, qui vere Christi militiae sacramento se obligarent, facile possent internoscere.

4. Quae symboli huius sit necessitas, et quot in partes dividatur.

Christiano praecipue cre-dendum est, quod Deus sit trinus, et unus.

Symboliapo-stolorum tres partes tribus personis divi-nis sunt ac-commodatae.

Prima.

Credo in Deum. Quum multa in christiana religione fidelibus proponantur, quorum singil-latim vel universe certam et firmam fidem ha-bere oportet; tum vero illud primo ac necessa-rio omnibus credendum est, quod veluti verita-tis fundamentum, ac summam de divinae essen-tiae unitate, et trium personarum distinctione, earumque actionibus, quae praecipua quadam ra-tione illis attribuuntur, Deus ipse nos docuit. Huius mysterii doctrinam breviter in symbolo apostolorum comprehensam esse parochus doce-bit. Nam, ut maiores nostri, qui in hoc argu-mento pie et accurate versati sunt, observarunt, in tres potissimum partes ita distributum vide-tur, ut in una, divinae naturae prima persona, et mirum creationis opus describatur; in altera,

secunda persona, et humanae redemptionis mysterium; in tertia, tertia item persona, caput et fons sanctitatis nostrae, variis et aptissimis sententias concludatur. Eas autem sententias, similitudine quadam a patribus nostris frequenter usurpata, articulos appellamus; ut enim corporis membra articulis distinguuntur, ita etiam in hac fidei confessione, quidquid distincte et separatim ab alio nobis credendum est, recte et apposite articulum dicimus.

Secunda.
Tertia.

Singulae symboli sententiae, quae sunt veluti fidei apostolicae decreta, cur articuli vocati.
Quid articulus.

DE PRIMO ARTICULO

C A P U T II.

CREDO IN DEUM PATREM OMNIPOTENTEM,
CREATOREM CAELI ET TERRAE.

1. *Explicatur breviter primus articulus.*

His verbis ea sententia subiecta est: certo credo, ac sine ulla dubitatione profiteor Deum Patrem, primam scilicet trinitatis personam, qui sua omnipotenti virtute caelum ipsum et terram, et omnia quae caeli et terrae ambitu continentur, ex nihilo condidit, et condita tuetur ac regit; neque solum eum corde credo, et ore confiteor, verum summo studio ac pietate ad illum, veluti summum et perfectissimum bonum, contendeo. Haec igitur sit brevis quaedam primi huius articuli comprehensio. Sed quoniam magna mysteria in singulis fere verbis latent, ea nunc diligentius parocho perpendenda sunt; ut, quantum Dominus permiserit, ad eius maiestatis gloriam contemplandam cum timore et tremore fidelis populus accedat.

Primi articuli brevis expositio, quae postea minutatim examinatur.
1.) Gen. 1, 2. et seq. Esther 13, 10. Psal. 32, 6. Act. 14, 14. et 17, 24.

2. *Credendi verbum quid significet.*

Igitur *credendi* vox hoc loco *putare, existimare, opinari* non significat; sed, ut docent sacrae litterae, certissimae assensionis vim habet, qua mens Deo, sua mysteria aperienti, firme constanterque assentitur. Quamobrem is credit (quod ad huius loci explicationem attinet), cui aliquid sine ulla haesitatione certum et persua-

Singulae symboli verba diligenter expoundenda.

Verbi huius credo, in materia fidei evangelicae acceptio et professio. Conferantur haec cum sect. I. superioris capituli. Fidei notitia-

am , propter infallibilem , quae a Deo mentibus infunditur , veritatem , esse cernantur , quae nobis credenda fides proponit ; etenim divinum lumen , quo ea percipimus , tametsi rebus perspicuitatem non afferat , nos tamen

- 1) 2 Cor. 4, 6. de his dubitare non sinit . Deus enim , ⁴ qui dixit de tenebris lucem splendescere , ipse illuxit in cordibus nostris , ² ut non sit nobis opertum evangelium , sicut iis qui pereunt .
- 2) Ibid. 3.

3. *Quae in symbolo proponuntur , non curiose scrutanda , sed simpliciter asserenda sunt .*

Curiosus veritatis indagator est modicae fideli.

Iam vero ex iis , quae dicta sunt , consequitur , eum , qui caelesti hac fidei cognitione praeditus est , inquirendi curiositate liberum esse . Deus enim quem iussit nos credere , non divina iudicia scrutanda , eorumque rationem et causam perquirendam nobis proposuit ; sed immutabilem fidem preecepit , quae efficit , ut animus in aeternae veritatis notitia conquiescat . Ac projecto

3) Rom. 3, 4.
4) Psal. 115,
11.

A minori ad maius . Fides non fert ambiguitatem , nec demonstrationem requirit .

Affirmanti fidem non habere , sed praeterea urgere , ut quod dixerit , rationibus aut testibus probetur ; cuius temeritatis atque adeo stultitiae fuerit , Dei voces audientem , caelestis ac salutaris doctrinae rationes requirere ? Fides itaque , seclusa omni non solum ambiguitate , sed etiam demonstrandi studio , tenenda est .

4. *Non sufficit ad salutem credere , sed etiam fidem profiteri necessarium est .*

Fidei actus interior , et exterior .

Actus fidei interior voce declarandus .

Verum illud praeterea doceat parochus , eum qui dicit *credo* , praeterquam quod intimum mentis suae assensum declarat , qui interior fidei actus est , debere id , quod animo inclusum habet , aperta fidei professione praeseferre , summaque alacritate palam fateri ac praedicare . Oportet enim fideles eum spiritum habere , quo fretus

5) Psal. 115, 10. Propheta dixit : ⁵ Credidi , propter quod loquutus sum ; imitari apostolos , qui ad principes populi

6) Act. 4, 20. responderunt : ⁶ Non enim possumus , quae vidi mus , et audivimus , non loqui ; divi Pauli praec-

7) Rom. 1, 16. clara illa voce excitari : ⁷ Non enim erubesco

evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti; item quo maxime huius sententiae veritas confirmatur: ¹⁾ Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

5. Fidei christianas excellentia.

In Deum. Hinc iam christianae sapientiae dignitatem et praestantiam, ex eaque, quantum divinae bonitati debeamus, cognoscere licet, quibus datum est, statim ad rei praestantissimae maximeque expetendae cognitionem quasi fidei gradibus ascendere.

6. Quantum differat christiana de Deo sapientia a philosophica rerum divinarum notitia.

In hoc enim multum inter se differunt christiana philosophia et huius saeculi sapientia: quod haec quidem naturalis tantum luminis ductu ab effectibus et ab iis, quae sensibus percipiuntur, paulatim progressa, non nisi post longos labores vix tandem ²⁾ invisibilia Dei contemplatur, primamque omnium rerum causam et auctorem agnoscit atque intelligit; contra vero illa humanae mentis aciem ita exacuit, ut in caelum nullo labore penetrare possit, atque divino splendore collustrata, primum quidem aeternum ipsum luminis fontem, deinde, quae infra ipsum posita sunt, intueri, ³⁾ ut nos vocatos esse de tenebris in admirabile lumen, quod est apud apostolorum principem, cum summa animi iucunditate experiamur, ⁴⁾ et credentes exsultemus laetitia inenarrabili. Recte igitur fideles primo se in Deum credere profitentur, cuius maiestatem, ex ⁵⁾ Ieremiae sententia, incomprehensibilem esse dicimus: ⁶⁾ *Lucem enim, ut ait Apostolus, in-habitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest; quum enim ad Moysen loqueretur: ⁷⁾ Non videbit me, in-quit, homo et vivet.* Nam ut mens nostra ad Deum, quo nihil est sublimius, perveniat, necesse est, eam omnino a sensibus abstractam esse; cuius rei facultatem in hac vita naturaliter non habemus. Sed quamvis haec ita sint, ⁸⁾ non reliquit tamen Deus, ut inquit Apostolus, semet-

Christianas sapientiae, quac fide, spe, et charitate perfectur, dicitas.

Proferit haec conferre cum iis, quae de caelesti, et perfectiori Dei cognitione se- et 6. artic. 12. explicantur.

¹⁾ Rom. 1, 20. Obscuram quandam Dei cognitionem philosophia vix practat. Christiana sapientia ad certam Dei notitiam adducit.

Fidei summa symbolo comprehensa.

²⁾ I. Pet. 1, 9.

³⁾ I. Pet. 1, 8.

⁴⁾ 5) Ier. 31, 19.

⁵⁾ 6) I. Tim. 6, 16.

⁷⁾ 7) Exod. 33, 20.

⁸⁾ 8) Act. 14, 16.

Deus suam excellentiam,

et bonitatem
ethniciis, quo
se magis a ter-
renis sensibus
abducent,
per ea, quae
facta sunt, os-
tentavit.
Certius et cla-
rius se Deus
hominibus co-
gnoscendum
praebuit suo
verbo.

ipsum sine testimonio, benefaciens de caelo, dans
pluvias et tempora fructifera, implens cibo et lae-
titia corda hominum. Quae causa fuit philoso-
phis, nihil abiectum de Deo sentiendi, et quid-
quid corporeum, quidquid concretum et admistum
est, ab eo longissime removendi; cui etiam bo-
norum omnium perfectam vim et copiam tribue-
runt, ut ab eo, tamquam a perpetuo quodam et
inexhausto fonte bonitatis ac benignitatis, omnia
ad omnes creatas res atque naturas perfecta bona
dimanent; quem sapientem, veritatis auctorem et
amantem iustum, beneficentissimum, et aliis no-
minibus appellaverunt, quibus summa et absolu-
ta perfectio continetur; cuius immensam et in-
finitam virtutem, omnem completem locum, et
per omnia pertinentem, esse dixerunt. Hoc ex
divinis litteris longe melius constat et illustrius,

- 1) Ioan. 4, 24. ut illo loco: ¹ *Spiritus est Deus*; item: ² *Esto-*
- 2) Matth. 5, 48. *te ergo vos perfecti, sicut et pater vester cae-*
- 3) Hebr. 4, 13. *lestis perfectus est; tum*: ³ *Omnia autem nuda*
- 4) Rom. 11, 33. *et aperta sunt oculis eius; et illud*: ⁴ *O altitudo*
dixitiarum sapientiae et scientiae Dei; deinde:
- 5) Rom. 3, 4. ⁵ *Est autem Deus verax; et*: ⁶ *Ego sum via, et*
- 6) Ioan. 14, 6. *veritas, et vita; praeterea*: ⁷ *Iustitia, plena est*
- 7) Psal. 47, 11. *dextera tua; denique*: ⁸ *Aperis tu manum*
tuam, et implex omne animal benedictione;
- 9) Ps. 138, 7. *postremo*: ⁹ *Quo ibo a spiritu tuo, et quo a-*
Ad philosophicam de Deo facie tua fugiam? et: *Si ascendero in caelum,*
notitiam cur tu illic es; si descendero in infernum, ades:
necessaria fuerit fidei do-
cetrina.
- 10) Ier. 23, 24. *si sumpsero pennas meas diluculo, et habita-*
vero in extremis maris, etc. et: ¹⁰ *Numquid non*
caelum et terram ego impleo, dicit Dominus?
Magna et praeclara haec sunt, quae de Dei natura
sacrorum librorum auctoritati consentanea, et
consequentia ex rerum effectarum investigatione
philosophi cognoverunt; quamquam in eo etiam
caelestis doctrinae necessitatem cognoscimus, si
animadvertisamus, fidem non solum hoc praestare,
quemadmodum supra dictum est, ut, quae viri
tantum sapientes longo studio consequuti sunt,
ea rudibus quoque et imperitis hominibus statim
pateant atque in promptu sint; verum ut rerum
notitia, quae fidei disciplina comparatur, multo

certior, atque ab omni errore purior in mentibus nostris insideat, quam si eas ipsas res, humanae scientiae rationibus comprehensas, animus intelligeret. Sed quanto praestantior divini numinis cognitio censenda est, ad quam non communiter omnibus naturae contemplatio, sed proprie creditibus fidei lumen aditum patefecit? Haec autem symboli articulis continetur, qui nobis divinae essentiae unitatem et trium personarum distinctionem, tum vero ipsum Deum esse ultimum hominis finem aperiunt, a quo caelestis aeternaeque beatitudinis possessio exspectanda sit; siquidem a divo Paulo didicimus,
¹ Deum inquirentibus se remuneratorem esse. ¹⁾ Heb. 11, 6.
 Haec quanta sint, et an eius generis sint bona, ad quae humana cognitio adspirare potuerit, multo ante eundem ² Apostolum Isaias propheta ²⁾ 1. Cor. 2, 9.
 his verbis ostendit: ³ *A saeculo non audierunt,* ³⁾ Isa. 64, 4.
neque auribus percepérunt: oculus non vidit,
Deus, absque te, quae præparasti exspectanti-
bus te.

7. *Unum Deum esse, non plures deos, confitendum est.*

Sed ex iis, quae diximus, unum etiam Deum esse, non plures deos, confitendum est. Nam quum Deo summam bonitatem et perfectionem tribuamus, fieri non potest, ut id, quod summum atque absolutissimum est, inveniatur in pluribus. Quod si cui aliquid ad summum deest, eo ipso imperfectus est; quare nec Dei natura illi convenit. Hoc autem multis sacrarum litterarum locis comprobatur; scriptum est enim: ⁴ *Audi Is-* ⁴⁾ Deut. 6, 4.
rael, Dominus Deus noster, Dominus unus est.
 Praeterea est Domini iussum: ⁵ *Non habebis* ⁵⁾ Exod. 20, 3.
Deos alienos coram me. Deinde per Prophetam saepe admonet: ⁶ *Ego primus, et ego novissimus;* ⁶⁾ Isa. 44, 6. et
et absque me non est Deus. Apostolus ^{48, 12. Apoc.}
 etiam palam testatur: ⁷ *Unus Dominus, una* ^{1, 17, et 22, 23.}
fides, unum baptisma. ⁷⁾ Ephes. 4, 5.

8. *Creatis naturis Dei nomen interdum tribuitur, sed improprie.*

Neque vero nos moveat, quod interdum sacrae litterae Dei nomen creatis naturis imponunt. Nam quod ⁸ prophetas et iudices Deos

Catech. Rom.

appellarunt, non gentium more factum est, quae

Prophetæ et indices interdum dñi vocati propter excellentem quan-
*dam virtutem, quæ in illis igitur natura, substantia, essentia unum, quem-
 elicebat.*

¹⁾*Symbol. nic. apud Ref. lib. 1, cap. 7.*

2) Athan. in sym. *ita unum intelligit, ² ut unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate veneretur, de quo nobis mysterio nunc dicere incipiendum est. Sequitur enim in symbolo.*

9. Deus generali ratione omnium hominum, peculiari autem christianorum Pater dicitur.

Dens primaria et generali ratione dicitur hominum pater, quia eas res ceteras produxit, et singulare providentia gubernat.

Patrem. Sed quoniam patris vox non una ratione Deo tribuitur, illud prius declarandum erit, quae sit magis propria huius loci significatio. Deum nonnulli etiam, quorum tenebris fides lucem non attulit, aeternam substantiam esse intellexerunt, a qua res ortae essent, et cuius providentia omnia gubernarentur, suumque ordinem et statum conservarent. Ex humacis igitur rebus ducta similitudine, quemadmodum eum, a quo familia propagata est, cuiusque consilio et imperio regitur, patrem vocabant; ita

Hac de re plena initio c. 9. de oratione dominica.

etiam litterae usae sunt, quum de Deo loquentes universorum creationem, potestatem, admirabilemque providentiam ei tribuendam indicarent.

3) Dent. 32,6. Legimus enim: ³ Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit et creavit te?

4) Malac. 1,10. Et alibi: ⁴ Numquid non pater unus omnium nostrum? Numquid non Deus unus creavit nos?

Deus secundo peculiarius dicitur pater fili delinam propter adoptionem.

*5) Rom. 8,15. Quae obliter hic attingantur, latius sec. 7. de pre-
 catione domini*

At vero multo frequentius et peculiari quodam nomine, praesertim in novi testamenti libris, Deus pater christianorum dicitur, qui ⁵ non acceperunt spiritum servitutis in timore, sed acceperunt spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamant: Abba, Pater; eam enim charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et si-

mus; ¹ quod si filii, et heredes, heredes quidem Dei, coheredes autem Christi, qui est primogenitus in multis fratribus, ² nec confunditur vocare nos fratres. Sive igitur communem creationis et providentiae, sive praecipuam spiritualis adoptionis causam spectes, merito fideles Deum patrem se credere profitentur.

10. Ex hac voce patris quae colligenda mysteria, et de distinctione personarum in divinis.

Verum praeter eas notiones, quas explicavimus, *patris* nomine auditio, ad altiora mysteria mentem erigendam esse parochus docebit. Quod enim ³ in luce illa inaccessibili, quam inhabitat Deus, magis reconditum et abstrusum est, quodque humana ratio et intelligentia non consequi, aut ne suspicari quidem poterat, id *patris* vocabulo divina oracula nobis aperire incipiunt. Indicat autem hoc nomen, in una divinitatis essentia non unam tantum personam, sed personarum distinctionem credendam esse. Tres enim sunt in una divinitatis personae: Patris, qui a nullo genitus est; Filii, qui ante omnia saecula a Patre genitus est; Spiritus sancti, qui itidem ab aeterno ex Patre et Filio procedit. Atqui Pater est in una divinitatis substantia prima persona, qui cum unigenito Filio suo et Spiritu sancto unus est Deus, unus est Dominus: non in unius singularitate personae, sed in unius trinitate substantiae. Iam vero hae tres personae, quum in iis quidquam dissimile aut dispar cogitare nefas sit, suis tantummodo proprietatibus distinctae intelliguntur. Pater siquidem ingenitus est; Filius a Patre genitus; Spiritus sanctus ab utroque procedit. Atque ita trium personarum eandem essentiam, eandem substantiam confitemur, ut in confessione verae sempiternaeque deitatis, et in personis proprietatem, et in essentia unitatem, et in trinitate aequalitatem pie et sancte colendam credamus. Nam quod Patris primam esse personam dicimus, hoc non ita accipiendum est, perinde ac si aliquid in trinitate prius aut posterius, maius aut minus cogitemus; absit enim haec a fidelium mentibus impietas,

nica explicabuntur.
1) Rom. 8, 17.
2) Heb. 2, 11.

Pia meditatio circa nomen pater in divinis, et de personarum proprietatibus.
3) I. Tim. 6, 16.

Tertio patris nomen unius essentiae plures esse personas arguit. Dam. lib. I. de orthod. fide c. 9.

Præfatio missæ de sancta trinitate non ex dissimilitudine essentiae, sed externa distinctione proprietatum, quae in personis divinis inveniuntur, existimanda est.

In trinitate nihil maius aut minus, symb. Athan.

Dam. lib. I. c. 11, lit. K. Primæ trinitatis personæ cur Patris nomen tribuitur.

quum eadem aeternitatem, eadem gloriae maiestatem in tribus personis christiana religio praedicet. Sed Patrem propterea, quod ipse sit principium sine principio, primam esse personam, vere et sine ulla dubitatione affirmamus; quae quidem uti Patris proprietate distincta est, ita in unam illam praecipue hoc convenit, quod Filium ab aeterno genuerit; semper enim Deum

Patris proprietas Filium ab aeterno genuisse, divinitatis unitas in essentia, trinitas in personis admittenda.

simul et Patrem fuisse nobis significatur, quum Dei et Patris nomina coniuncta in hac confessione pronunciamus. Verum quoniam in nullius rei, quam huius omnium altissimae ac difficillimae notitia atque explicatione, aut periculosius versari, aut gravius errare possumus, doceat parochus, religiose retinenda esse essentiae et personae propria vocabula, quibus hoc mysterium significatur; et sciant fideles, unitatem esse in essentia, distinctionem autem in personis. Sed haec subtilius exquirere nihil oportet, quum me-

1) Prov. 25, minerimus illius vocis: ¹ *Qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria;* satis enim videri

^{27.} debet, quod fide certum et exploratum habeamus, nos a Deo (cuius oraculis non assentiri extremae stultiiae atque miseriae est) ita edoctos esse:

2) Matth. 28, ² *Docete, inquit, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti;*

^{19.} 3) I. Ioan. 5,7. rursus: ³ *Tres sunt, qui testimonium dant in caelo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.* Oret tamen assidue ac preceatur Deum et Patrem, qui universa ex nihilo condidit,

⁴ *disponitque omnia suaviter, qui* ⁵ *dedit nobis potestatem filios Dei fieri, qui trinitatis*

mysterium humanae menti patefecit; oret, inquam, sine intermissione, qui divino beneficio haec credit, ut, aliquando in aeterna tabernacula receptus, dignus sit, qui videat, quae tanta sit Dei Patris fecunditas, ut se ipsum intuens atque intelligens, parem et aequalem sibi Filium gignat, quo modo duorum idem plane et par charitatis amor, qui Spiritus sanctus est, a Patre et Filio procedens genitorem et genitum aeterno atque indissolubili vinculo inter se connectat; atque ita divinae trinitatis

una sit essentia, et trium personarum perfecta distinctio.

11. *Nomine omnipotentis quid hic intelligamus.*

Omnipotentem. Solent sacrae litterae multis nominibus Dei summam vim et immensam maiestatem explicare, ut ostendant, quanta religione et pietate illius sanctissimum nomen colendum sit; sed in primis doceat parochus, illi omnipotentem vim frequentissime tribui. Ipse enim de se dicit: ¹ *Ego Dominus omnipotens*; et rursus Iacob, quum filios ad Ioseph mitteret, ita illis precatus est: ² *Deus autem meus omnipotens faciat vobis eum placabilem.* Deinde vero in Apocalypsi scriptum est: ³ *Dominus Deus omnipotens, qui est, et qui erat, et qui venturus est;* et alibi ⁴ *Deus magnus omnipotentis Dei appellatur.* Nonnumquam etiam pluribus verbis illud idem significari solet. Atque hoc pertinet, quod dicitur: ⁵ *Non erit impossibile apud Deum omne verbum;* et: ⁶ *Numquid manus Domini invalida est?* item: ⁷ *Subest enim tibi, cum volueris posse,* et alia generis eiusdem. Ex quibus variis dicendi formis id percipitur, quod uno omnipotentis verbo comprehendendi perspicuum est. Intelligimus autem hoc nomine, nihil esse, nihil animo et cogitatione fingi posse, quod Deus efficere nequeat. Etenim non solum haec, quae, tametsi maxima sunt, aliquo tamen modo in cogitationem nostram cadunt, efficiendi potestatem habet, nimirum ut omnia ad nihilum recidant, atque ut plures mundi ex nihilo repente existant; verum etiam multo maiora in illius potestate sita sunt, quae humanae menti et intelligentiae suscipiari non licet.

12. *Quum Deus sit omnipotens, peccare tamen vel falli non potest.*

Neque vero, quum omnia Deus possit, mentiri tamen, aut fallere, aut falli, aut peccare, aut interire, aut ignorare aliquid potest. Haec enim in eam naturam cadunt, cuius imperfecta actio est; Deus vero, cuius perfectissima semper est actio, ideo haec non posse dicitur, quia posse ea infirmitatis est, non summae et infinitae

Dei maiestas multis nominibus in scripturis exponitur.

Omnipotencia Deo frequentius tribuitur.

¹⁾ Gen. 17, 1.

²⁾ Gen. 43, 14.

³⁾ Apoc. 4, 8.

⁴⁾ Apoc. 16, 14.

⁵⁾ Luc. 1, 37.

⁶⁾ Num. XI, 23.

⁷⁾ Sap. 12, 18.

Omnipotens ideo Deus censemur, quia omnia potest, quae summae eius perfectiori non repugnant.

Dam. lib. I, c. 19 in fin.

Mentiri, fallere, ignorare, vel peccare, sunt actiones imbecillitatis, non potentiae.

omnium rerum potestatis, quam ille habet. Ita igitur Deum omnipotentem esse credimus, ut ab eo tamen longe omnia abesse cogitemus, quae perfectae eius essentiae maxime coniuncta et conniventia non sunt.

13. Cur alii nominibus, quae de Deo dicuntur, praetermissis, solius omnipotentiae in symbolo fiat mentio, quaeque sint eius fidei utilitates.

Omnipoten-
tiae vox quam
multa suo am-
bitu conclu-
dat. Dam. in
dial. contra
Manichaeum
fol. 48. lit. K.

Recte autem sapienterque factum parochus ostendat, ut, praetermissis aliis nominibus, quae de Deo dicuntur, hoc unum nobis credendum in symbolo proponeretur. Nam quum Deum omnipotentem agnoscimus, simul etiam fateamur necesse est, eum omnium rerum scientiam habere, omnia item eius ditioni et imperio subiecta esse: cum vero omnia ab eo fieri posse non dubitemus, consequens omnino est, ut cetera etiam explorata de illo habeamus; quae si desint, quo modo omnipotens sit, prorsus intelligere non possumus.

Omnipoten-
tiae persuasio
fidem et spem
maxime con-
firmat.

Praeterea nulla res tam ad finem et spem nostram confirmandam valet, quam si fixum in animis nostris teneamus, nihil non fieri a Deo posse; quidquid enim deinceps credere oporteat, quamvis magnum et admirabile sit, rerumque ordinem ac modum superet, illi tamen facile humana ratio, postquam Dei omnipotentis notitiam perceperit, sine ulla haesitatione assentitur: quin potius, quo maiora sint quae divina oracula doceant, eo libentius fidem eis habendam esse existimat. Quod si boni etiam aliquid exspectandum sit, numquam animus rei magnitudine, quam exoptat, frangitur; sed erigit sese atque confirmat, saepe illud cogitans, nihil esse, quod ab omnipotenti Deo effici non possit. Quare hac fide praecipue munitos nos esse oportet, vel quum admiranda aliqua opera ad proximorum usum et utilitatem edere cogimur, vel quum a Deo precibus impetrare aliquid volumus. Alterum enim ipse Dominus docuit, quum apostolis incredulita-

Fides omni-
potentiae quan-
do sit maxime
necessaria.

tem obiiciens diceret: ¹⁾ *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit; et nihil impossibile erit vobis.* De altero autem sanctus Iacobus ita te-

¹⁾ Matth. 17,
^{19.}

status est: ¹ *Postulet in fide nihil haesitans; qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur: non ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a Domino.* Multa praeterea haec fides commoda atque utilitates nobis praebet; in primis vero ad omnem animi modestiam et humilitatem nos instituit; sic enim inquit princeps apostolorum: ² *Humiliamini igitur sub potenti manu Dei.* Monet etiam non esse trepidandum, ubi non sit timor; sed unum Deum timendum esse, in cuius potestate nos ipsi nostraque omnia posita sunt; ait enim Salvator noster: ³ *Ostendam vobis, quem timeatis. Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.* Utimur deinde hac fide ad immensa erga nos Dei beneficia cognoscenda et celebranda; nam, qui Deum omnipotentem cogitat, tam ingrato animo esse non potest, quin saepius exclamat: ⁴ *Fecit mihi magna, qui potens est.*